Indicação nº XX/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

[bookmark: _Hlk125986050]O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Departamento Municipal de Obras e Serviços Urbanos - SOSUB, solicitando que seja realizada a manutenção (passar a máquina e cascalhar) na estrada rural que dá acesso à Rua 3, no Alto da Cerâmica.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem o objetivo de atender às solicitações de diversos munícipes e proprietários de propriedades rurais, que enfrentam dificuldade de acesso devido à precária situação em que se encontra a referida estrada rural.
Nas fotografias anexas, é possível verificar que a estrada está bastante esburacada e que há vários desníveis que prejudicam o acesso dos moradores, especialmente em dias chuvosos.
Além dos transtornos causados, a manutenção das vias é de suma importância para evitar a ocorrência de acidentes, bem como de danos aos veículos.
Por isso a medida pleiteada de patrolamento e cascalhamento da estrada rural são medidas de extrema necessidade, inclusive urge que sejam realizadas antes do período chuvoso, proporcionando maior conforto à população residente no local.
Dessa forma, pede atenção por parte do Senhor Prefeito Municipal e da Secretarias de Obras e Serviços Urbanos para que providências sejam tomadas a respeito no mais breve tempo possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 01 de novembro de 2023.

	DANIEL RODRIGUES DE FARIAS - DANDAN

	Vereador

1